Senhor Presidente, 

Nos termos do artigo 160, c/c o artigo 199 e seguintes do 

Regimento Interno do Senado Federal - RISF requeremos seja designado o 

Período do Expediente da sessão do dia 08 de agosto de 2011, designada para 

comemoração dos 426 (quatrocentos e vinte seis) anos da fundação do Estado da 

Paraíba. 

Justificação 

A conquista da Paraíba, oficialmente conseguida em 05 de agosto de 1585, foi 

um dos mais difíceis empreendimentos da Coroa Portuguesa. Antes, existia a 

Capitania de Itamaracá. Em 1574, aconteceu a famosa tragédia de Tracunhaém,